



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29082023-248420  
CG-DL-E-29082023-248420

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 608]

नई दिल्ली मंगलवार, अगस्त 29, 2023/भाद्र 7, 1945

No. 608]

NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 29, 2023/BHADRA 7, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 अगस्त, 2023

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (680).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4184 : 2023 इस्पात दुपहिया ठेले (दो पहिये वाले) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अगस्त 2023	आई एस 4184 : 1967 इस्पात दुपहिया ठेले (दो पहिये वाले) के लिए विशिष्टि	10 सितम्बर 2023

2	आई एस 4854 (भाग 1) : 2023 वाल्ब और उसके हिस्सों के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग 1 स्कू-डाउन स्टॉप, चेक एवं गैट वाल्व और उसके हिस्से (पहला पुनरीक्षण)	10 अगस्त 2023	आई एस 4854 (भाग 1) : 1969 वाल्ब और उसके हिस्सों के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग 1 स्कू-डाउन स्टॉप, चेक एवं गैट वाल्ब और उसके हिस्से	10 सितम्बर 2023
3	आई एस 4854 (भाग 3) : 2023 वाल्ब और उसके हिस्सों के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग 3 बटरफ्लाई वाल्व (पहला पुनरीक्षण)	10 अगस्त 2023	आई एस 4854 (भाग 3) : 1974 वाल्ब और उसके हिस्सों के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग 3 बटरफ्लाई वाल्व	10 सितम्बर 2023
4	आई एस 5428 (भाग 1) : 2023 गेज ग्लास — विशिष्टि भाग 1 समतल गेजों हेतु नलिकाकार ग्लास (दूसरा पुनरीक्षण)	10 अगस्त 2023	आई एस 5428 (भाग 1) : 1985 गेज ग्लास के लिए विशिष्टि भाग 1 समतल गेजों हेतु नलिकाकार ग्लास (पहला पुनरीक्षण)	10 सितम्बर 2023
5	आई एस 5428 (भाग 2) : 2023 गेज ग्लास — विशिष्टि भाग 2 नलिकाकार गेज ग्लास हेतु संरक्षक ग्लास (दूसरा पुनरीक्षण)	10 अगस्त 2023	आई एस 5428 (भाग 2) : 1985 गेज ग्लास के लिए विशिष्टि भाग 2 नलिकाकार गेज ग्लास हेतु संरक्षक ग्लास (पहला पुनरीक्षण)	10 सितम्बर 2023
6	आई एस 6808 : 2023 डोमेस्टिक हैंड ग्राइंडर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अगस्त 2023	आई एस 6808 : 1972 हैंड, ग्राइंडर, डोमेस्टिक के लिए विशिष्टि	10 सितम्बर 2023
7	आई एस 6880 : 2023 सेवियाँ (वर्मिसेली) मशीन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अगस्त 2023	आई एस 6880 : 1972 सेवियाँ (वर्मिसेली) मशीन के लिए विशिष्टि	10 सितम्बर 2023
8	आई एस 7211 : 2023 क्लैम्प टाइप हस्त चालित मिन्सर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अगस्त 2023	आई एस 7211 : 1973 हस्त चालित, मिन्सर, क्लैम्प टाइप के लिए विशिष्टि	10 सितम्बर 2023
9	आई एस 7763 : 2023 घरेलू जूस एक्सट्रैक्टर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अगस्त 2023	आई एस 7763 : 1975 एक्सट्रैक्टर, जूस, घरेलू के लिए विशिष्टि	10 सितम्बर 2023
10	आई एस 13129 (भाग 2) : 2023 सौर तापन — पानी गर्म करने की घरेलू प्रणाली भाग 2 तंत्र कार्यकारिता अभिलक्षण तथा वार्षिक कार्यकारिता प्रागुक्ति के लिए विधि (पहला पुनरीक्षण)	10 अगस्त 2023	आई एस 13129 (भाग 2) : 1991 सौर तापन — पानी गरम करने की घरेलू प्रणाली भाग 2 तंत्र कार्यकारिता अभिलक्षण तथा वार्षिक कार्यकारिता प्रागुक्ति की पद्धति	10 सितम्बर 2023

11	आई एस 13129 (भाग 4) : 2023 सौर तापन — पानी गर्म करने की घरेलू प्रणाली भाग 4 टिकाऊपन और विश्वसनीयता ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	10 अगस्त 2023	आई एस 13129 (भाग 4) : 1991 सौर तापन — पानी गरमाने के घरेलू तंत्र भाग 4 टिकाऊपन और विश्वसनीयता ज्ञात करना	10 सितम्बर 2023
12	आई एस/आई एस ओ 18885-2 : 2018 टीपीएमएस स्लैप इन वाल्व भाग 2 वाल्व पर्यावरण	10 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस/आई एस ओ 21360-2 : 2020 वैक्यूम प्रौद्योगिकी — वैक्यूम-पंप निष्पादन को मापने के लिए मानक विधि भाग 2 सकरात्मक विस्थापन वैक्यूम पंप	10 अगस्त 2023	आई एस 6849 (भाग 1) : 1999/आई एस ओ 1607-1 : 1993 धनात्मक विस्थापन निर्वात पंप — कार्यकारिता लक्षणों का मान भाग 1 प्रवाह (पंपिंग गति) की आयतन दर का मापन (दूसरा पुनरीक्षण)  आई एस 6849 (भाग 2) : 1993/आई एस ओ 1607-2 : 1989 धनात्मक विस्थापन निर्वात पंप — कार्यकारिता लक्षणों का मापन भाग 2 चरम दाब मापन (पहला पुनरीक्षण)  आई एस 6849 (भाग 3) : 1976 धनात्मक विस्थापन निर्वात पंप — कार्यकारिता लक्षणों के मापन की पद्धति भाग 3 जल वाष्प पंपिंग क्षमता	10 सितम्बर 2023

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन III/4/असा./393/2023-24]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 14th August, 2023

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (680).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### THE SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4184 : 2023 Steel Wheelbarrows (with Two Wheels) — Specification (First Revision)	10 August 2023	IS 4184 : 1967 Specification for Steel Wheelbarrows (with Two Wheels)	10 September 2023

2	IS 4854 (Part 1) : 2023 Glossary of Terms for Valves and their Parts Part 1 Screw-Down Stop, Check and gate Valves and their Parts (First Revision)	10 August 2023	IS 4854 (Part 1) : 1969 Glossary of Terms for Valves and their Parts Part 1 Screw-Down Stop, Check and gate Valves and their Parts	10 September 2023
3	IS 4854 (Part 3) : 2023 Glossary of Terms for Valves and their Parts Part 3 Butterfly Valves (First Revision)	10 August 2023	IS 4854 (Part 3) : 1974 Glossary of Terms for Valves and their Parts Part 3 Butterfly Valves	10 September 2023
4	IS 5428 (Part 1) : 2023 Gauge Glasses — Specification Part 1 Tubular Glasses for Level Gauges (Second Revision)	10 August 2023	IS 5428 (Part 1) : 1985 Specification for Gauge Glasses Part 1 Tubular Glasses for Level Gauges (First Revision)	10 September 2023
5	IS 5428 (Part 2) : 2023 Gauge Glasses — Specification Part 2 Protector Glasses for Tubular Gauge Glasses (Second Revision)	10 August 2023	IS 5428 (Part 2) : 1985 Specification for Gauge Glasses Part 2 Protector Glasses for Tubular Gauge Glasses (First Revision)	10 September 2023
6	IS 6808 : 2023 Domestic Hand Grinder — Specification (First Revision)	10 August 2023	IS 6808 : 1972 Specification for Grinder, Hand, Domestic	10 September 2023
7	IS 6880 : 2023 Sewian (Vermicelli) Machine — Specification (First Revision)	10 August 2023	IS 6880 : 1972 Specification for Machine, Sewian (Vermicelli)	10 September 2023
8	IS 7211 : 2023 Clamp Type Hand Operated Mincer — Specification (First Revision)	10 August 2023	IS 7211 : 1973 Specification for Mincer, Hand Operated, Clamp Type	10 September 2023
9	IS 7763 : 2023 Domestic Juice Extractor — Specification (First Revision)	10 August 2023	IS 7763 : 1975 Specification for Extractor, Juice, Domestic	10 September 2023
10	IS 13129 (Part 2) : 2023 Solar Heating — Domestic Water Heating Systems Part 2 Procedure for System Performance Characterization and Yearly Performance Predication (First Revision)	10 August 2023	IS 13129 (Part 2) : 1991 Solar Heating — Domestic Water Heating Systems Part 2 Procedure for System Performance Characterization and Yearly Performance Predication	10 September 2023
11	IS 13129 (Part 4) : 2023 Solar Heating — Domestic Water Heating Systems Part 4 Determination of Durability and Reliability (First Revision)	10 August 2023	IS 13129 (Part 4) : 1991 Solar Heating — Domestic Water Heating Systems Part 4 Determination of Durability and Reliability	10 September 2023
12	IS/ISO 18885-2 : 2018 TPMS Snap-In Valves Part 2 Valve Environment	10 August 2023	NA	NA

13	IS/ISO 21360-2 : 2020 Vacuum Technology — Standard Method for Measuring Vacuum-Pump Performance Part 2 Positive Displacement Vacuum Pumps	10 August 2023	IS 6849 (Part 1) : 1999/ISO 1607-1 : 1993 Positive Displacement Vacuum Pumps — Measurement of Performance Characteristics Part 1 Measurement of Volume Rate of Flow (Pumping Speed)  IS 6849 (Part 2) : 1993/ISO 1607-2 : 1989 Positive Displacement Vacuum Pumps — Measurement of Performance Characteristics Part 2 Measurement of Ultimate Pressure  IS 6849 (Part 3) : 1976 Methods of Measurement of Performance Characteristics of Positive-Displacement Vacuum Pumps Part 3 Water Vapour Pumping Capacity	10 September 2023
----	--	-------------------	---	-------------------------

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./393/2023-24]